№ 1-140 ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 17 марта 2021 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Руднева С.Е. при секретаре Шингаревой М.А.,

с участием государственных обвинителей Захарова И.Е., Савельевой Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Хотенцова Л.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... судимого 14 марта 2017 года мировым судьей судебного участка № 5 города Миасса Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 200 часов, с лишением права управления транспортным средством на срок 2 года 6 месяцев, наказание отбывшего 24 сентября 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 01 марта до 28 июля 2020 года ФИО1, используя мобильный телефон, сеть «Интернет», программу мгновенного обмена сообщениями «Jabber» и созданный в ней аккаунт «krisrtt@jabber.ccc.de», а также интернет-магазин «Run The Trap» на интернет-сайте «Hydra» и созданный на этом сайте аккаунт «Invincible787», вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт психотропного вещества с неустановленным лицом, использующим псевдоним «wmax@jabber.ccc.de», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее Лицо). При этом соучастники распределили между собой роли, согласно которым, Лицу отводилась роль по размещению в местах скрытого хранения крупных партий психотропного вещества амфетамин; даче указаний ФИО1 об извлечении из мест скрытого хранения этих партий; незаконному сбыту психотропного вещества бесконтактным способом потребителям.

ФИО1 отводилась роль «закладчика», в рамках которой он должен был получать от Лица информацию о местах скрытого хранения крупных партий психотропного вещества; упаковывать вещество мелкими партиями; помещать вещество в места скрытого незаконного хранения на территории города Миасса Челябинской области; осуществлять фотофиксацию мест скрытого хранения психотропного вещества; предоставлять информацию об этих местах в интернет-магазин.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и Лицо, действующее от имени интернет-магазина «Run The Trap» на сайте «Hydra», совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, в крупном размере.

В период с 01 марта 2020 года и до 14 часов 30 минут 28 июля 2020 года ФИО1, согласно отведенной ему роли, прибыл в место скрытого хранения, расположенное на территории г. Миасса, где по предоставленной ему соучастником информации, и по его указанию извлек партию психотропного вещества, содержащего амфетамин, в крупном размере массой не менее 5,74 грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта. После чего, храня его при себе, ФИО1 доставил в место проживания по адресу: АДРЕС, где продолжил хранить, а также при помощи полимерных пакетов, фольгированной бумаги и электронных весов произвел фасовку полученного психотропного вещества, поместив его в шесть полимерных пакетов, дополнительно упаковав в фольгированную бумагу. 

После чего, в тот же период ФИО1, действуя в соучастии с Лицом, проследовал в лесной массив, расположенный в 300 метрах восточнее базы отдыха «Солнечный берег» по адресу: г. Миасс, Озеро Тургояк, д.14, где с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в места скрытого хранения психотропное вещество амфетамин суммарной массой 5,74 грамма в шести полимерных пакетах, осуществив при этом фотофиксацию на мобильный телефон.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, находясь по месту проживания, в период времени с 01 марта до 14 часов 30 минут 28 июля 2020 года, используя в мобильном телефоне приложение «Solocator», осуществил загрузку произведенных им фотографических снимков мест скрытого хранения психотропного вещества, в результате чего были определены географические координаты: 55.125409 60.070316; 55.125554 60.070027; 55.125449 60.070083; 55.125387 60.070233; 55.125499 60.070096; 55.125374 60.070027. Указанные снимки с географическими координатами организованных им мест скрытого хранения психотропного вещества ФИО1, в сети «Интернет» на сайте «Hydra», используя аккаунт «Invincible787», передал Лицу для дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду того что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 14 часов 30 минут 28 июля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а психотропное вещество в тот же день было изъято в ходе обследования участков местности в 300 метрах восточнее базы отдыха «Солнечный берег», расположенной по адресу: г. Миасс, Озеро Тургояк, д.14, а именно: на участке с координатами 55.125409 60.070316, обнаружен амфетамин массой 0,96 грамма; на участке с координатами 55.125374 60.070027 обнаружен амфетамин массой 0,99 грамма; на участке с координатами 55.125449 60.070083 обнаружен амфетамин массой 0,99 грамма; на участке с координатами 55.125387 60.070233 обнаружен амфетамин массой 0,94 грамма; на участке с координатами 55.125499 60.070096 обнаружен амфетамин массой 0,87 грамма; на участке с координатами 55.125374 60.070097 обнаружен амфетамин массой 0,99 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал и показал, что на интернет-сайте «Hydra» с целью приобретения амфетамина он нашел интернет-магазин «Run The Trap», услугами которого неоднократно пользовался, приобретая психотропное вещество для употребления. В период с 01 марта до 28 июля 2020 года ему в переписке от имени этого магазина от лица, использующего псевдоним «wmax@jabber.ccc.de», неоднократно поступали предложения о совместном сбыте амфетамина. Ему были предложены условия, в соответствии с которыми указанное лицо через место скрытого хранения предоставляет ему крупную партию наркотика по сниженной цене, половину этой партии он оставляет себе, а оставшееся фасует на мелкие партии и размещает в местах скрытого хранения, отправляя сведения об организованных тайниках Лицу. Посчитав это выгодным, он согласился, Лицо предоставило ему подробные инструкции по выполнению его роли, при совершении оговоренных действий он использовал мобильный телефон ФИО14 марки «Айфон», сеть «Интернет», программу обмена сообщениями «Jabber» и созданный в ней аккаунт «krisrtt@jabber.ccc.de», аккаунт «Invincible787» на сайте «Hydra», а также приложение «Solocator», позволяющее определить координаты места съемки, для фотографирования тайников. По указанию Лица в тот же период он в г. Миассе забрал из места хранения партию амфетамина, доставил ее в место проживания, где, используя весы, расфасовал, поделив на шесть частей. Расфасованное вещество он разместил в 6 тайниках, сделав фотоснимки каждого из них, фото с координатами мест отправил Лицу. В дальнейшем он получил указание забрать новую партию амфетамина в парке, куда прибыл с ФИО15 28 июля 2020 года, но был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которым признался в совершении попытки сбыта психотропного вещества, предоставил им доступ к информации, находившейся в смартфоне Кулакли, которым он пользовался, и переписке с соучастником. Все шесть сделанных им тайников сотрудники полиции изъяли с его участием, при этом он оказывал им помощь в их обнаружении.

Виновность ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 о том, что что, будучи оперуполномоченным отдела контроля за оборотом наркотиков, получил информацию о том, что неустановленное лицо, использующее аккаунт «wmax@jabber.ccc.de», причастно к незаконному сбыту психотропных веществ через магазин «Run The Trap» на сайте «Hydra» на территории г. Миасса. В связи с этим был организован и проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых были изготовлены муляжи наркотического средства, которые были размещены в тайники с географическими координатами 55.070353, 60.119613 и 55.070378, 60.119405, расположенные в городском парке г. Миасса, об этом было сообщено лицу, использующему учетную запись «wmax@jabber.ccc.de», направлены фотографии и географические координаты мест. С 27 июля 2020 года за этими местами проводилось наблюдение, в ходе которого 28 июля 2020 года в 14 часов 20 минут было обнаружено, что к месту размещения муляжа подъехал автомобиль «Тойота», вышли мужчина и женщина, направились к месту нахождения муляжа, где стали совершать действия, похожие на поиск наркотических средств, затем вышли на дорогу, направились обратно к автомобилю. Эти люди были задержаны, ими оказались ФИО1 и ФИО7, которые были доставлены в отдел полиции, где у ФИО1 изъяли мобильный телефон «Айфон» и банковскую карту. ФИО1 сообщил, что должен был забрать из тайника наркотическое средство по указанию лица, использующего псевдоним «wmax@jabber.ccc.de». Часть наркотического средства планировал употребить, остальное - расфасовать на более мелкие части, согласно указаниям куратора, организовать тайники на территории г. Миасса, сообщить их координаты куратору с целью дальнейшего сбыта. Муляж с участием ФИО1 был обнаружен и изъят (т.2 л.д.69-71).

Аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, который также сообщил, что в ходе изъятия муляжа ФИО1 пояснял, что там находится амфетамин, часть которого он планировал употребить, а остальное разделить на более мелкие партии и сбыть через тайники на торговой площадке «Hydra». Также в ходе работы было установлено, что в изъятом мобильном телефоне ФИО7 установлен интернет-мессенджер и различные приложения, в том числе предоставляющее пользователю аккаунта ограниченный доступ к витрине интернет-магазина «Run The Trap» на торговой площадке «Hydra». При изучении витрины было установлено шесть непроданных тайников с амфетамином массой по 1 грамму каждый, размещенных 27 июля 2020 года в утреннее время. Также в телефоне было найдено 14 снимков мест размещения тайников и установлены географические координаты мест. С участием ФИО1 были обследованы участки местности, в результате на шести участках обнаружено и изъято шесть свертков из фольгированной бумаги, в которых находились полимерные свертки с веществом светлого цвета, по поводу которых ФИО1 пояснял, что эти свертки были размещены им в тайниках для последующего сбыта. В ходе обыска по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты электронные весы, резиновые перчатки, пластиковый колпачок, банковские карты, коробка с полимерными пакетами с пазовыми застежками «гриппер» (т.2 л.д. 73-75). В ходе судебного заседания свидетель ФИО8 показал, что при проведении описанных действий ФИО1 содействовал правоохранительным органам в отыскании тайников с психотропным веществом, добровольно предоставил доступ к телефону, изъятому у Кулакли, что позволило получить имеющую значение для дела информацию.

Показаниями свидетеля ФИО7 о том, что проживая со ФИО2, они периодически 1-2 раза в месяц употребляли амфетамин, который приобретался с помощью аккаунта «Invincible787» на сайте «Hydra». Приложение для приобретения наркотиков установлено было на ее телефон марки «Айфон», но пользовались им они вместе. 28 июля 2020 года вместе со ФИО2 они были задержаны в городском парке, сотрудники полиции указанный телефон изъяли.

Протоколом изготовления муляжа наркотического средства, размещенного у основания дерева с географическими координатами 55.070353 60.119613 (т. 1 л.д. 191).

Рапортом о том, что в результате оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ, входящих в преступную группу, связанную с лицом, использующим псевдоним «wmax@jabber.ccc.de», на месте организованного хранения муляжа с географическими координатами 55.070353 60.119613, сообщенного указанному лицу, были задержаны ФИО1 и ФИО7 (т. 1 л.д. 187-188).

Протоколом личного досмотра ФИО7, у которой обнаружены и изъяты мобильный телефон с сим-картой «Теле-2» (т. 1 л.д. 195).

Рапортом по результатам осмотра изъятого у ФИО7 телефона «Айфон» с приложениями, а также протоколом осмотра этого телефона со сведениями о наличии в нем аккаунта «Invincible787» для доступа в магазин «Run The Trap» на торговой площадке «Hydra», а также приложения «Jabber» с аккаунтом «krisrtt@jabber.ccc.de» и приложения «Solocator». Также в телефоне обнаружена переписка, свидетельствующая о наличии договоренности между ФИО1 и лицом, действующим от имени интернет-магазина «Run The Trap» о совместном сбыте амфетамина, а также фотоснимки мест, откуда изъяты свертки с амфетамином с указанием их географических координат (т.1 л.д. 204-246, т. 2 л.д. 27-56). 

Протоколом осмотра участка местности с географическими координатами 55.070353 60.119613 парк «Автозаводцев», в ходе которого изъято вещество в упаковке из-под чипсов «Лэйс», участвующий ФИО1 пояснил, что в указанном месте он должен был забрать наркотическое средство для употребления и дальнейшего сбыта через тайники (т. 1 л.д. 197-199).

Рапортами о том, что 28 июля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в лесном массиве города Миасса в месте с географическими координатами 55.125409, 60.070316 был обнаружен тайник, организованный ФИО1, из которого изъят амфетамин массой 0,96 грамма (т.1 л.д. 25, 26).

Протоколом обследования участка местности с географическими координатами 55.125409, 60.070316, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. Участвующий ФИО1, пояснил, что сверток был спрятан им с целью организации тайника с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 31-32).

Справкой об исследовании № 599 от 29 июля 2020 года и заключением эксперта № 597 от 18 августа 2020 года с выводами о том, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин, который относится к психотропным веществам, масса вещества до начала исследования составляла 0,96 грамма (т.1 л.д.34, 39-40).

Рапортами о том, что 28 июля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в лесном массиве города Миасса в месте с географическими координатами 55.125554 60.070027 был обнаружен тайник, организованный ФИО1, из которого изъят амфетамин массой 0,99 грамма (т. 1 л.д. 47, 48).

Протоколом обследования участка местности с географическими координатами 55.125554 60.070027, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. Участвующий ФИО1, пояснил, что сверток был спрятан им с целью организации тайника с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 53-54).

Справкой об исследовании № 600 от 29 июля 2020 года и заключением эксперта № 598 от 18 августа 2020 года с выводами о том, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, масса вещества до начала исследования составляла 0,99 грамма (т.1 л.д. 56, 61-62).

Рапортами о том, что 28 июля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в лесном массиве города Миасса в месте с географическими координатами 55.125449 60.070083 был обнаружен тайник, организованный ФИО1, из которого изъят амфетамин массой 0,99 грамма (т. 1 л.д. 71, 72).

Протоколом обследования участка местности с географическими координатами 55.125449 60.070083, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. Участвующий ФИО1, пояснил, что сверток был спрятан им с целью организации тайника с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 76-77).

Справкой об исследовании № 604 от 29 июля 2020 года и заключением эксперта № 602 от 18 августа 2020 года с выводами о том, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, масса вещества до начала исследования составляла 0,99 грамма (т.1 л.д. 79, 84-85).

Рапортами о том, что 28 июля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в лесном массиве города Миасса в месте с географическими координатами 55.125387 60.070233 был обнаружен тайник, организованный ФИО1, из которого изъят амфетамин массой 0,94 грамма (т. 1 л.д. 94, 95).

Протоколом обследования участка местности с географическими координатами 55.125387 60.070233, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. Участвующий ФИО1, пояснил, что сверток был спрятан им с целью организации тайника с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 99-100).

Справкой об исследовании № 603 от 29 июля 2020 года и заключением эксперта № 601 от 18 августа 2020 года с выводами о том, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, масса вещества до начала исследования составляла 0,94 грамма (т.1 л.д. 102, 107-108).

Рапортами о том, что 28 июля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в лесном массиве города Миасса в месте с географическими координатами 55.125499 60.070096 был обнаружен тайник, организованный ФИО1, из которого изъят амфетамин массой 0,87 грамма (т. 1 л.д. 117, 118).

Протоколом обследования участка местности с географическими координатами 55.125499 60.070096, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. Участвующий ФИО1, пояснил, что сверток был спрятан им с целью организации тайника с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 122-123).

Справкой об исследовании № 602 от 29 июля 2020 года и заключением эксперта № 600 от 18 августа 2020 года с выводами о том, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, масса вещества до начала исследования составляла 0,87 грамма (т.1 л.д. 125, 130-131).

Рапортами о том, что 28 июля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в лесном массиве города Миасса в месте с географическими координатами 55.125374 60.070097 был обнаружен тайник, организованный ФИО1, из которого изъят амфетамин массой 0,99 грамма (т. 1 л.д. 140, 141).

Протоколом обследования участка местности с географическими координатами 55.125374 60.070097, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. Участвующий ФИО1, пояснил, что сверток был спрятан им с целью организации тайника с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 145-146).

Справкой об исследовании № 601 от 29 июля 2020 года и заключением эксперта № 599 от 18 августа 2020 года с выводами о том, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, масса вещества до начала исследования составляла 0,99 грамма (т.1 л.д. 148, 153-154).

Протоколом обыска в АДРЕС, ходе которого изъяты перчатки, коробка с полимерными пакетами, пластмассовый колпачок со следами белого вещества, 3 банковские карты, электронные весы и рулон фольгированной бумаги (т. 2 л.д. 102-103).

Заключениями эксперта № 550 от 24 августа 2020 года и № 549 от 19 августа 2020 года с выводами о том, что на поверхности полимерного колпачка и электронных весов, изъятых по месту жительства подсудимого, присутствуют следовые количества амфетамина и мефедрона (т.1 л.д. 160-161, 167-168).

Протоколом осмотра сейф-пакетов № 42055702, 42055703, 42055704, 42055705, 42055706, 42055707, 50800610, 50800608, 50800609 с психотропным веществом (т. 2 л.д. 1-7).

Протоколом осмотра коробки картонной с полимерными пакетами, банковских карт в количестве 4 штук, рулона фольгированной бумаги (т. 2 л.д. 14-17);

Протоколом осмотра муляжа наркотического средства. (т. 2 л.д. 22-23).

Иные исследованные материалы, а также показания свидетеля ФИО3 информации, имеющей значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления, обстоятельства которого суд устанавливает из перечисленных доказательств: показаний самого подсудимого, свидетелей, материалов дела.

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, суд не имеет оснований.

Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества упакованы и опечатаны, процессуальные действия надлежащим образом оформлены, их протоколы подписаны должностными лицами, понятыми и участниками действий без внесения замечаний. Изъятые по делу вещества подвергнуты судебно-химическому исследованию, заключения эксперта убедительны и неопровержимы. Изъятые предметы и вещества осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Оснований для признания недопустимым доказательств суд не усматривает.

Подсудимый подробно пояснил как об обстоятельствах сговора с Лицом на совместный сбыт амфетамина, так и об условиях договоренности и распределении ролей. Также ФИО1 описал свои действия, направленные на достижение преступного результата, по получению психотропного вещества, его фасовке, размещению в тайниках, их фиксации и отправке отчета Лицу. Его показания нашли подтверждение в исследованных материалах дела.

Объективная сторона неоконченного преступления соучастниками была выполнена, то, что сбыт амфетамина потребителям не состоялся, не зависело от воли подсудимого, преступная деятельность которого была пресечена в результате проводимых оперативных мероприятий.

Амфетамин, на основании Списка 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, отнесен к психотропным веществам. Его масса свыше 1 грамма составляет крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…»

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимым совершено неоконченное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. С учетом обстоятельств совершения преступления, его спланированности, массы психотропного вещества, находящегося в распоряжении подсудимого, а также совершения преступления лицом, ранее судимым, суд не находит оснований для снижения категории его тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого являются: явка с повинной, в качестве которой суд расценивает добровольное сообщение ФИО1 сотрудникам МВД о размещении психотропного вещества в тайники с целью сбыта и предоставление информации о местах их расположения; признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого участника преступления, путем добровольного предоставления сотрудникам правоохранительных органов всей известной информации, касающейся совершенного преступления и сведений о неустановленном лице; наличие двоих малолетних детей и неработающей супруги; ослабленное здоровье подсудимого, а также одного из его детей, наличие страдающих заболеваниями матери и престарелой бабушки, нуждающихся в помощи. 

Суд учитывает, что ФИО1 занят трудом, судим, на учете у врача-нарколога не состоит, характеризуется положительно, проживает с семьей, оказывает помощь близким. Негативная характеристика подсудимого, данная сотрудником полиции, судом не учитывается, исходя из отсутствия в ней конкретных сведений в достаточном количестве.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения, личности подсудимого, суд считает, что ст.64 и ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 неприменимы, его исправление должно проходить только в условиях изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы. Суд не считает необходимым назначать дополнительное наказание, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого, обремененного иждивенцами.

Назначая наказание за неоконченное преступление, суд учитывает требования ст.66 УК РФ, а учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. При этом, учитывая совпадение верхнего предела наказания, которое может быть назначено ФИО4 в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает наказание ниже низшего предела без применения ст.64 УК РФ.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению ФИО1 и предупредит совершение им новых преступлений.

Видом исправительного учреждения суд назначает исправительную колонию строгого режима, учитывая положения п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, для исполнения приговора суд оставляет ему меру пресечения в виде заключения под стражей, зачитывая при этом срок содержания в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, начало срока содержания под стражей суд исчисляет с момента фактического задержания ФИО1 28 июля 2020 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 28 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: сейф-пакеты №№ 42055702, 42055703, 42055707, 42055704, 42055705, 42055706, пластиковый колпачок, весы, перчатки, картонную коробку с полимерными пакетами, рулон фольгированной бумаги, банковские карты, упаковки из-под чипсов с солью, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 2 л.д. 8-9, 18, 24) - уничтожить; мобильные телефоны, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т.2 л.д. 57) – передать свидетелю ФИО7, при невозможности исполнения приговора в указанной части, телефоны уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционных жалобы или представления другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционных представления либо жалоб.

Председательствующий ...